



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 30 de junio de 2023 y 2022

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	11,800,658	38,899,901
Depósitos a plazo	17,500,000	0
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	13,356,216	16,754,107
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	3,868,482	3,602,715
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo	11,796,532	11,317,605
Inversiones en instrumentos de deuda	35,837,950	1,837,876
Inventarios de repuestos y materiales - neto	6,621,345	8,660,745
Gastos pagados por anticipado	5,642,824	3,050,094
Total de activos corrientes	<u>106,424,007</u>	<u>84,123,043</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	345,523,272	357,524,925
Efectivo restringido	8,310,339	4,407,279
Inversiones restringidas	1,971,625	43,055,058
Inventarios de repuestos y materiales- neto	19,962,542	17,881,912
Inversiones en instrumentos de patrimonio	12,932,857	13,080,386
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	216,240,595	230,518,978
Activos por derechos de uso	249,746	129,415
Total de activos no corrientes	<u>605,190,976</u>	<u>666,597,953</u>
Total de activos	<u>711,614,983</u>	<u>750,720,996</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	2,857,292	1,832,491
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	11,447,668	8,381,729
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	148,607	138,291
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	2,015,860	3,911,079
Dividendos por pagar	21,725,813	26,533,745
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	2,304,773	2,647,274
Impuesto sobre la renta por pagar	7,353,418	12,826,219
Total de pasivos corrientes	<u>47,853,431</u>	<u>56,270,828</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	4,826,062	5,117,447
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	185,876,105	205,792,845
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	1,056,863	1,941,016
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	107,520	0
Total de pasivos no corrientes	<u>191,866,550</u>	<u>212,851,308</u>
Total de pasivos	<u>239,719,981</u>	<u>269,122,136</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 38,139,493 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10 cada una	381,400,000	370,394,930
Reserva legal	74,390,274	74,078,986
Utilidades acumuladas	21,237,938	40,895,614
Otros componentes de patrimonio	(5,133,210)	(3,770,670)
Total de patrimonio	<u>471,895,002</u>	<u>481,598,860</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>711,614,983</u>	<u>750,720,996</u>

Compromisos y contingencias

Lic. Myrta José Gil Arevalo
Representante legal



Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 30 de junio de 2023 y 2022

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2023</u> US\$	<u>2022</u> US\$
Ingresos por venta de energía	65,387,048	78,961,980
Costo de producción de energía	<u>(26,619,173)</u>	<u>(27,320,045)</u>
Utilidad bruta	38,767,875	51,641,935
Gastos de administración	(7,901,586)	(4,676,125)
Gastos de venta	(748,144)	(643,107)
Utilidad de operación	30,118,145	46,322,703
Ingresos por intereses	8,269,007	9,019,992
Gastos financieros	(5,977,850)	(6,436,820)
Otros ingresos	2,205,561	1,180,453
Otros gastos	<u>(4,429,079)</u>	<u>(1,158,305)</u>
Utilidad antes de reserva e impuesto sobre la renta	30,185,784	48,928,023
Reserva Legal	(311,288)	-
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	29,874,496	48,928,023
Impuesto sobre la renta	(8,636,558)	(14,032,409)
Utilidad neta	<u>21,237,938</u>	<u>34,895,614</u>



Lic. Mynor José Gil Arévalo
Representante legal



Licda. Jessica López
Contador General

Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.